
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 1056 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/405195/405215/
405231/511216
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
p r o c e s s o .                                                                                                         

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57214142/3 Dagmar Fonseca Souza Psicólogo HRCA Excelente

  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14/12/2016.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 136128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
 Nº.do Contrato: 41/2016 – Processo nº 2016/471916
Valor Total: R$ 127.747,18 (cento e vinte sete mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e dezoito centavos)
Objeto: prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG-0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e 
ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos e 
Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local 
ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as 
especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluindo todo 
serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário 
para estes serviços e equipamentos, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 009/2016 – SEAD.
Data de assinatura: 27/12/2016   Inic. de Vig.: 27/12/2016 T. 
Vig.: 27/12/2018
Foro: Comarca de Belém
Decreto de Qualifi cação: s/n  Data: 22/04/2015  Data da publ: 
03/05/2015
Nº. / Exercício: 009/2016     Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
– SRP – SEAD/PA
Programa de Trabalho: 29101.26.122.1297.8338 Fonte: 
0101000000 Natureza de Despesa: 339039.
CONTRATADO
Pers: Jurídica   CNPJ:40.432.544/0001-47   Nome:CLARO S/A
CEP: 04565-907      Logradouro: Rua Florida   Bairro:Cidade 
Monções
Cidade:   São Paulo- Capital          UF: SP         Nº1970
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 136089
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 032/2015           Proc. n°: 2015/244.196 
(2016/152.357- 2016/509.708)
Nº. do termo: 3º              Data de Assinatura: 28/12/2016

Justifi cativa: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Ajur nº 032/2015 faz-se necessária em virtude dos 
constantes atrasos que vem ocorrendo na execução dos 
serviços bem como em virtude da crise fi nanceira que a 
empresa contratada vem passando. A prorrogação de prazo 
esta fundamentada no Art. 57, § 1º II na Lei nº. 8.666/93 e na 
cláusula IV, item 4.5 do contrato.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.                                               
Início da Vigência: 03/01/2017                          Término da 
Vigência: 02/05/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E AETEC – 
EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA E COMÉCIO LTDA - 
CNPJ sob o nº. 05.856.869/0001-56.
Logradouro: Rua do Paiol Bairro:Val de Cães  Nº.: 15-A
CEP:66.617-630
Cidade: Belém               UF: PA         
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 136038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: in foco, nas rodovias estaduais do 4º Núcleo Regional, 
com sede em Abaetetuba elaboração do DIAGRAMA RETO e MAPA 
CARTOGRÁFICO, em atendimento a determinação do Sr. Secretário.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Fernando Augusto Reis e Silva
Cargo: Gerente
Matricula: 3276350/4
Período: 06 a 11/02/2017
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)

PORTARIA Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: in foco, nas rodovias estaduais do 4º Núcleo Regional, 
com sede em Abaetetuba elaboração do DIAGRAMA RETO e MAPA 
CARTOGRÁFICO, em atendimento a determinação do Sr. Secretário.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Marcelo Ferreira Camarão
Cargo: Técnico em Gestão de Infra Estrutura – Engenheiro Civil
Matricula: 5926288/1
Período: 06 a 11/02/2017
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 136086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.935 
de 24.07.2015, e;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA ALVES DE LIMA, Id. Funcional 
nº 3274667/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para 
responder pela GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO no período de 02 a 
31/01/2017, em substituição ao servidor Francisco Rubinaldo Alves 
Rodrigues, Id. Funcional nº 3278190/1 que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 05 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA, id. Funcional 
nº 3276040/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO no 
período de 02 a 31/01/2017, em substituição ao servidor Diego 
Francisco Carrias Costa, Id. Funcional nº 5923215/1 que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 06 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015 e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/499513;
R E S O L V E:                               
1- DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, para apuração correta da execução do objeto do 
convênio nº 04/2014, fi rmado com a Prefeitura Municipal de Anapú, 
em obediência à determinação do Tribunal de Contas do Estado;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 57205217/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública-Contador, como Presidente 
e como membros, CLIVIA CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, 

ocupante do cargo em comissão de Gerente; ANGELA MARIA LAGOIA 
VALENTE, id. Funcional nº 3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração e LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE, Id. Funcional 
5900965/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente.
2.2- Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, Id. Funcional nº 5925083/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor; ZELMA HELIANA 
MARANHÃ DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5136725/1, ocupante do 
cargo de Programador de Computador; CINTHIA BRAZ DA SILVA 
LOPES, Id. Funcional nº 5909501/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública-Administrador e SELMA LÚCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA, Id. Funcional nº 57202805/4, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente de Fiscalização.
3- Para cumprir as sua atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem como, 
poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em direito, 
que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de 
relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamento.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 136091
PORTARIA Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que lhes 
são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, republicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
Considerando os termos do Ofi cio nº 540/2016-SEMAD/
CASTANHAL;
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 1575 de 09/04/1997, publicada no 
DOE nº 28.440 de 10/04/1997, a cessão da servidora OCILA 
DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº 2030985/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Estrada, para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASTANHAL, a contar de 01.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 135939

.

.

COMPANHIA DE PORTOS
E HIDROVIAS DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 002/2017-GP DE 05 DE 
JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 06/01/2017 a 25/01/2017 
referente ao período aquisitivo 2016, ao servidor NICOLAU SAVIO 
DE OLIVEIRA FERRARI, Matrícula n° 5820553, interrompidas por 
meio da PORTARIA Nº 025/2016- GP de 14/03/2016 publicada no 
DOE n° 33.088 de 15/03/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 136190
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001/2017-GP DE 05 DE 
JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo 2016/2017, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903598 Tiago Luis da Silva de 
Assunção

15/02/2017 a 
16/03/2017

           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 136114


